
 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 

             

 

 

DETERMINAZIONE N. 522 DEL 03/07/2020 
 

 

 

SETTORE ISTITUZIONALE 

 

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE E CONTRATTI 

 

 

 

OGGETTO: INDENNITA' DI CARICA DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI- 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL II SEMESTRE ANNO 2020 

 
 

 

 

 

 

 

 

La Determina n. 522 del 03/07/2020 è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 

Comune dal 06/07/2020 al 21/07/2020. 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.1 

 

 

Proposta Nr. 597 del 03/07/2020 

 

SETTORE ISTITUZIONALE 

 

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE E CONTRATTI 

 

OGGETTO: INDENNITA' DI CARICA DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI- ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA PER IL II SEMESTRE ANNO 2020 

 

************* 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ISTITUZIONALE 

 

 

- Visto il Capo IV del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) ed in particolare gli artt. 77, 79, 80, 81, 82 e 

86; 

 

- Richiamata la determinazione n. 271 del 27/03/2006 con la quale si è provveduto a 

rideterminare in adempimento al comma 54 dell’articolo della legge 266/2005 e a partire 

dal primo gennaio 2006 l’indennità di funzione degli Amministratori prevista dall’art. 82 del 

D. Lgs. n. 267/2000 (Tuel) nella misura, al lordo delle ritenute di legge,  sotto indicata: 

 

CARICA IMPORTO MENSILE 

SINDACO € 3.303,42 

VICE SINDACO € 1.816,88 

ASSESSORE € 1.486,54 

PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE € 1.486,54 

 

- Dato atto che in data 21/06/2016 è stata effettuata dall’Ufficio del Seggio Centrale 

presieduto dalla Dott.ssa Federica Profumieri la proclamazione del Sindaco Caterina 

Molinari e di 16 Consiglieri Comunali; 

 

- Dato atto che i tre Consiglieri Comunali Chiara Gatti, Marco Righini ed Antonella Parisotto 

rispettivamente in data 23/06/2016, 22/06/2016 e 22/06/2016 sono stati nominati 

Assessori; 

 

- Quindi, avendo accettato la nomina di Assessore, il seggio della Signora Antonella Parisotto 

è stato ricoperto in surroga dalla Signora Isabella Rosso la quale, in data 04/07/2016 è stata 

a sua volta eletta Presidente del Consiglio Comunale; 

 

- Dato atto altresì che i Sigg. Franco Ornano ed Orazio D’Andrea, rispettivamente in data 

22/06/2016 e 23/06/2016, sono stati nominati Assessori; 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.2 

 

- Dato atto infine che in data 17.09.2019 l’Assessore Chiara Gatti ha rassegnato le proprie 

dimissioni da Assessore e contestualmente è stato nominato Assessore il Consigliere 

Raffaele Vailati; 

 

- Visto altresì che in data 10.06.2020 l’Assessore Orazio D’Andrea ha rassegnato le proprie 

dimissioni da Assessore e in data 19.06.2020 è stato nominato Assessore il Consigliere 

Franca Costa; 

 

- Richiamata la determinazione n. 507 del 01.07.2020 con la quale è stata indicata tra i 

beneficiari dell’indennità per Amministratori locali l’Assessore Costa in base alle 

dichiarazioni dalla stessa rese in data 22.06.2020, e fino al 30.06.2020; 

 

- Dato atto che in data 01.07.2020 con lettera prot. 20303 l’Assessore Costa ha presentato 

dichiarazione nella quale è variata la propria situazione lavorativa a decorrere dal 

01.07.2020; 

 

- Pertanto, in relazione allo status di Amministratori, per come si evince dalle dichiarazioni 

dagli stessi rese e depositate agli atti d’ufficio, le indennità mensili, al lordo delle ritenute di 

legge, spettanti a ciascuno di essi per il II° semestre anno 2020, fatti salvi i provvedimenti di 

cui all’art. 5 comma 7 del D.L 78/2010 convertito in legge 122/2010, risultano essere: 

 

NOMINATIVO CARICA IMPORTO MENSILE 

MOLINARI CATERINA  Sindaco € 3.303,42 

RIGHINI MARCO Vice Sindaco € 908,44 

COSTA FRANCA Assessore € 743,27 

VAILATI RAFFAELE Assessore € 743,27 

ORNANO FRANCO Assessore € 1.486,54 

PARISOTTO ANTONELLA Assessore € 1.486,54 

ROSSO ISABELLA Presidente Consiglio Comunale  € 1.486,54 

TOTALE  € 10.158,02 

 

Dato atto altresì : 

- Che i lavoratori dipendenti pubblici e privati hanno diritto ad astenersi dal servizio, nei limiti 

stabiliti dalla legge, per l’espletamento del loro mandato e che le assenze retribuite dei 

dipendenti da privati e da enti pubblici economici sono a carico dell’Ente presso il quale gli 

stessi esercitano le funzioni pubbliche; 

- Che gli amministratori che risiedono fuori dal capoluogo del comune ove ha sede il 

rispettivo Ente, spetta il rimborso, nei limiti stabiliti dalla legge, delle sole spese di viaggio 

effettivamente sostenute per la partecipazione alle sedute dei rispettivi organi assembleari 

nonché per la presenza necessaria presso sede per lo svolgimento delle funzioni proprie o 

delegate; 

- Che nei termini stabiliti dall’art. 86 – commi 1 e 2 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) sono a carico 

dell’Ente presso il quale esercitano le funzioni pubbliche gli oneri assistenziali, previdenziali, 

assicurativi per gli amministratori locali; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.3 

 

- Che ai sensi dell’art.82 – comma lettera f) del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) spetta al Sindaco 

indennità di fine mandato pari a un’indennità mensile per ciascun anno di mandato; 

- Che ai sensi dell’art. 86 – comma 3 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) l’amministrazione locale 

deve provvedere a rimborsare al datore di lavoro per i lavoratori  dipendenti collocati in 

aspettativa non retribuita la quota annuale per indennità di fine rapporto e deve 

provvedere al versamento dei contributi previdenziali dei lavoratori dipendenti collocati in 

aspettativa; 

- Che per come si evince dalle dichiarazioni rese e depositate agli atti d’ufficio attualmente un 

solo amministratore è collocato in aspettativa non retribuita; 

- Visto il parere della Corte dei Conti, approvato dalle Sezioni riunite con deliberazione n. 

1/CONTR/12; 

- Visto il parere della Corte dei Conti Lombardia n. 95/2014 e che si è espressa in merito 

all’applicazione dell’art. 86 TUEL (oneri previdenziali, assistenziali, assicurativi) ai lavoratori 

autonomi; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

D E T E R M I N A  

 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Le indennità mensili, al lordo delle ritenute di legge, spettanti agli Amministratori per il 

secondo semestre dell’anno 2020, fatti salvi i provvedimenti di cui all’art. 5 comma 7 del D.L. 

78/2010 convertito in legge 122/2010, sono le seguenti: 

 

NOMINATIVO CARICA IMPORTO MENSILE 

MOLINARI CATERINA  Sindaco € 3.303,42 

RIGHINI MARCO Vice Sindaco € 908,44 

COSTA FRANCA Assessore € 743,27 

VAILATI RAFFAELE Assessore € 743,27 

ORNANO FRANCO Assessore € 1.486,54 

PARISOTTO ANTONELLA Assessore € 1.486,54 

ROSSO ISABELLA Presidente Consiglio Comunale  € 1.486,54 

TOTALE  € 10.158,02 

 

3. Di quantificare, per le motivazioni di cui in premessa, per il secondo semestre anno 2020 : 

- fatti salvi i provvedimenti previsti dall’art. 5 comma 7 del D.L. 78/2010 convertito in Legge 

122/2010, la somma pari ad euro 60.948,12.= quale importo a titolo di indennità di 

funzione; 

- €   1.651,71.= l’importo a titolo di indennità di fine mandato del Sindaco; 

- €     500,00.= l‘importo a titolo di rimborso spese viaggio; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.4 

 

- € 20.400,17.= l’importo da rimborsare ai datori di lavoro degli amministratori da privati e da 

Enti pubblici economici, per la richiesta di eventuali permessi per l’espletamento del loro 

mandato; 

- € 8.500,00.= l’importo a titolo per i contributi previdenziali del Sindaco. 

 

4. Di impegnare la somma complessiva relativamente al secondo semestre dell’anno 2020 pari 

ad € 92.000,00 .= al capitolo 3016 int. 1 01 01 03 del Bilancio 2020. 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione viene assunta in conformità alla Deliberazione 

C.C. n. 7 del 26/02/2020 di approvazione del Bilancio 2020. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE ISTITUZIONALE 

Dott.Ssa Patrizia Bellagamba  

Firmato digitalmente 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

Bellagamba Patrizia;1;9260455415476218088618574240032557125



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Città metropolitana di Milano

Proposta di determinazione SETTORE ISTITUZIONALE nr.597 del 03/07/2020

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INDENNITA' DI CARICA DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI- II SEMESTRE ANNO 2020

AMMINISTRATORI COMUNALIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0011.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 30162020

60.948,12Importo:03/07/2020Data:2020 1221/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

(*) INDENNITA AL SINDACO ED AI MEMBRI DELLA GIUNTA COMUNALE

Finanziato con : violaz.codice della strada € 60.948,12  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INDENNITA' DI CARICA DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL II SEMESTRE
ANNO 2020 (rimborso spese viaggio)

AMMINISTRATORI COMUNALIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0021.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 30162020

500,00Importo:03/07/2020Data:2020 1222/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

(*) INDENNITA AL SINDACO ED AI MEMBRI DELLA GIUNTA COMUNALE

Finanziato con : violaz.codice della strada € 500,00  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.01.002 Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Città metropolitana di Milano

Proposta di determinazione SETTORE ISTITUZIONALE nr.597 del 03/07/2020

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INDENNITA' DI CARICA DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL II SEMESTRE
ANNO 2020 (rimborso datori di lavoro)

SIOPE: 1.03.02.01.0011.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 30162020

20.400,17Importo:03/07/2020Data:2020 1223/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

(*) INDENNITA AL SINDACO ED AI MEMBRI DELLA GIUNTA COMUNALE

Finanziato con : violaz.codice della strada € 20.400,17  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INDENNITA' DI CARICA DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI-  II SEMESTRE ANNO 2020 (contributi previdenziali Sindaco

INPS CORVETTO CONTAB.SPECIALE 1381Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0011.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 30162020

8.500,00Importo:03/07/2020Data:2020 1224/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

(*) INDENNITA AL SINDACO ED AI MEMBRI DELLA GIUNTA COMUNALE

Finanziato con : violaz.codice della strada € 8.500,00  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Città metropolitana di Milano

Proposta di determinazione SETTORE ISTITUZIONALE nr.597 del 03/07/2020

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INDENNITA' DI CARICA DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL II SEMESTRE
ANNO 2020 (indennità fine mandato Sindaco)

AMMINISTRATORI COMUNALIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0011.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 30162020

1.651,71Importo:03/07/2020Data:2020 1225/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

(*) INDENNITA AL SINDACO ED AI MEMBRI DELLA GIUNTA COMUNALE

Finanziato con : violaz.codice della strada € 1.651,71  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Il Servizio Ragioneria e Bilancio

 PESCHIERA BORROMEO li, 03/07/2020



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Visti

597

INDENNITA' DI CARICA DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
PER IL II SEMESTRE ANNO 2020

2020

Servizio Segreteria Generale e Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE ISTITUZIONALE

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

03/07/2020

Servizio Bilancio

Data

VISTO FAVOREVOLE.

Dott. Andrea Villani

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma 7 del
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

Villani Andrea;1;331018725717831344141384234259777393


